5. **Quid sit Spiritus Sanctus hic aperitur**. Augustinus quoque in VI libro *De Trinitate* ¹ ait: « In omnibus aequalis est Patri Filio, et est unius eiusdemque substantiae. Quapropter etiam Spiritus Sanctus in eadem unitate et aequalitate consistit. Sive enim sit unitas amborum, sive sanctitas, sive caritas, manifestum est quod non aliquis duorum est quo uterque coniungitur, quo genitus a gignente diligitur genitoremque suum diligit, sintque non participatione, sed essentia sua, neque dono superioris alicuius, sed suo proprio *servantes unitatem spiritus in vinculo pacis* ² ». Ecce hic habes Spiritum Sanctum esse quo Filius diligitur a Patre et Pater a Filio, et quo illi duo servant unitatem pacis. — « Spiritus ergo Sanctus, ut ait Augustinus in eodem ³, commune est aliquid Patris et Filii, quidquid illud est; at ipsa communio consubstantialis et coaeterna est. Quae si amicitia convenienter dici potest, dicatur; sed aptius dicitur caritas, et haec quoque substantia, quia Deus substantia est et *Deus caritas est* ⁴. Tria ergo sunt et non amplius: unus diligens eum qui de illo est, et unus diligens eum de quo est, et ipsa dilectio. Quae si nihil est, quomodo Deus dilectio est? Si non est substantia, quomodo Deus substantia est? »

Cap. 3 (36).

20 **Quod sicut Spiritus Sanctus communis est Patri et Filio, ita commune nomen habet proprium**. Hic notandum est quod sicut Spiritus Sanctus in Trinitate specialiter dicitur caritas, quae est Patris et Filii unio, ita et nomen tenet proprie quod Patri et Filio communiter quodam modo congruit. Unde Augustinus in XV libro *De Trinitate* ⁵ ait: « Si caritas, inquit, qua Pater diligit Filium et Patrem diligit Filius, ineffabiliter communionem demonstrat amborum, quid convenientius quam ut ille proprie dicatur caritas, qui spiritus est communis ambobus? Hoc enim sanius creditur et intelligitur, ut non solum Spiritus Sanctus caritas sit in illa Trinitate, sed non frustra proprie caritas nuncupetur, propter illa quae dicta sunt. Sicut non solus in illa Trinitate vel spiritus est vel sanctus, quia et Pater spiritus et Filius spiritus, et Pater sanctus et Filius sanctus;

⁴ unitate] substantie add. NW, add. interl. RT, essencie vel subst. add. V. || aequalitate] substantie add. L. ²⁴ ait om. LMRX, trp. p. Augustinus BCTV.

¹ Cap. 4-5, nn. 6-7 (PL 42, 927s; CCL 50, 235). ² Resp. Eph. 4, 3. ³ Ibid., c. 5, n. 7 (PL 42, 928; CCL 50, 235s). ⁴ I Ioan. 4, 16. ⁵ Cap. 19, n. 37 (PL 42, 1086s; CCL 50A, 513s); in parte, aliquibus omissis et aliis transpositis, apud Lomb., *Glossa* in Col. 1, 13 (PL 192, 262 C).

et tamen ipse non frustra dicitur Spiritus Sanctus. Qui enim est communis ambobus, id vocatur ipse proprie quod ambo communiter. Alioquin, si in illa Trinitate solus Spiritus Sanctus est caritas, profecto et Filius non solius Patris, sed etiam Spiritus Sancti Filius invenitur. Ait enim Apostolus ¹ de Deo Patre: *Transtulit nos in regnum Filii caritatis suae*. Si ⁵ ergo non est in illa Trinitate caritas Dei nisi Spiritus Sanctus, Filius est etiam Spiritus Sancti. Sed quia hoc absurdissimum est, restat ut non solum ibi sit caritas Spiritus Sanctus, sed propter illa de quibus satis disserui, proprie sic vocatur ».

DISTINCTIO XI

10

Cap. 1 (37).

1. **Quod Spiritus Sanctus procedit a Patre et Filio.** Hic dicendum est Spiritum Sanctum esse a Patre et Filio et procedere a Patre et Filio; quod multi haeretici negaverunt.

2. Quod autem de utroque procedat, « multis ² divinorum eloquiorum testimoniis comprobatur ». Dicit enim Apostolus ³: *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra*. Ecce hic dicitur Spiritus Filii. Et ibi ⁴: *Qui autem Spiritum Christi non habet, hic non est eius*. Ipse etiam Filius de Spiritu Sancto dicit in Evangelio ⁵: *Quem ego mitto vobis a Patre*. — « Patris ⁶ autem Spiritus dictus est ubi legitur ⁷: *Si Spiritus eius qui suscitavit Christum a mortuis habitat in vobis* ». Et ipse Christus dicit ⁸: *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis*. ²⁰

⁸ solum] solus NRTV (Aug.). ¹⁷ sui om. OP. ¹⁹ mitto] mittam LVX (Vulg.).
²² in vobis om. BCWX.

¹ Col. 1, 13. ² August., *De Trinit.*, XV, c. 26 (PL 42, 1092; CCL 50A, 525).
³ Gal. 4, 6. ⁴ Rom. 8, 9. ⁵ Ioan. 15, 26. ⁶ August., *Contra Maximinum*, II, c. 14, n. 1 (PL 42, 771), ut indicatur in *Glossa Lombardi* in Rom. 8, 11 (PL 191, 1437 D), unde sumpsit Magister sed rubricam suam neglexit. ⁷ Rom. 8, 11. ⁸ Matth. 10, 20.

Dist. XI: De quaestione ubi incipiat haec Distinctio, cf. Ign. Brady, *The Distinctions of Lombard's Book of Sentences and Alexander of Hales*, in *Franc. Studies* 25 (1965) 108. — Cap. 1, num. 2: Conflatur ex textibus Augustini, sed (ut videtur) mediante quodam fonte ignoto; cf. ex. gr. Lomb., *Glossa* in Rom. 8, 11 (PL 191, 1436 B-1438 A). De hoc capitulo vide etiam Gualt. de Mauritania, *De Trinit.*, c. 3 (PL 209, 578 B-D); *Summa sent.*, I, 6 (PL 171, 1078 C; 176, 52 C); Abael., *Theologia christiana*, IV, et praesertim *Theol. « Scholarium »*, II, 14-15 (PL 178, 1300ss, 1075 A-1077 B); et Rolandus, *Sent.* (ed. cit., 33-38).

Et alio loco ¹: *Quem mittet Pater in nomine meo*. Et alibi ipse Filius de Spiritu Sancto ait ²: *De Patre procedit*. His et aliis pluribus auctoritatibus ostenditur quod Spiritus Sanctus a Patre et Filio procedit.

3. **Quod Graeci non concedunt Spiritum Sanctum procedere a Filio.**

⁵ Graeci tamen dicunt Spiritum Sanctum tantum procedere a Patre, et non a Filio. — **Quare dicant prima causa** *. Quod ideo dicunt, quia Veritas in Evangelio fidem integre continente, de processione Spiritus loquens, solum Patrem commemorat dicens ³: *Spiritus qui a Patre procedit*. — **Secunda** *. Et ideo etiam, quia in principalibus Conciliis quae apud eos ¹⁰ celebrata sunt ⁴, ita Symbola eorum subiunctis anathematibus sancita sunt, ut nulli de Trinitatis fide aliud docere vel aliter praedicare quam ibi continetur liceat. In quibus quidem Symbolis cum Spiritus commemoretur procedere a Patre, et non a Filio, quicumque, inquit, a Filio eum procedere addunt, anathema incurrunt; unde et nos arguunt anathematis ¹⁵ reos. — **Tertia** *. Addunt etiam, ad assertionem suae opinionis et in testimonium nostrae damnationis, de Symbolo fidei, quod secundum traditionem praedictorum Conciliorum Leo III, Romae, transcriptum in tabula argentea, post altare beati Pauli, posita, posteris reliquit, pro amore, ut ipse ait, et cautela fidei orthodoxae ⁵. In quo quidem Symbolo, in ²⁰ processione Spiritus solus commemoratur Pater, his verbis ⁶: « Et in Spiritum Sanctum, dominum et vivificantem, ex Patre procedentem, cum Patre et Filio coadorandum et conglorificandum » etc. Illud est Symbolum quod in Missa cantatur, editum in Nicaeno Concilio, in fine cuius subiunctum est: « Qui aliud docuerit vel aliter praedicaverit, anathema ²⁵ sit ». Ideoque Graeci nos anathematizatos dicunt, quia dicimus Spiritum Sanctum procedere a Filio, quod ibi non continetur. Quod enim secun-

⁶ Quare dicant *trp. p. causa OP.* || quia] quod NOP. ⁸⁻⁹ Secunda] Spiritus secunda causa OP, om. MRW. ⁹ ideo etiam *trp. BCMRTVWX.* ¹⁵ Tertia om. MPRVW. || Addunt] enim *add. BMOPT, quod exp. T.* ²² conglorificandum] glorificandum LMPRX, quod *corr. R.*

¹ Ioan. 14, 26. ² Ioan. 15, 26. ³ Ioan. 15, 26. ⁴ Nempe Nicaenum (a. 325), Constantinopolitanum I (a. 381), Ephesinum (a. 431), Chalcedonense (a. 451), et Constantinopolitanum II (a. 553). ⁵ *Liber Pontificalis*, II, Paris 1892, 26; cf. DThC, V, 2316s; et *New Catholic Encyclopedia*, V, New York 1967, 914. ⁶ Verba sunt Symboli Constantinopolitani, quod tribuitur Concilio Constantinopolitano I, et non Symboli editi in illo Nicaeno, ut erronee subdit Magister. Cf. DS n. 150; LThK², VII, 938ss; et *New Catholic Encyclopedia*, IV, 435s.

Num. 3: Post verba introductoria de *Summa sent.* (loc. cit.) exsculpta, textus fere verbotenus transcribitur ex Abael., *Theologia « Scholarium »*, II (PL 178, 1075 A-B); cf. L. Ott, *Die Trinitätslehre der Summa sent...*, in *Div. Thom.* (Fr.) 21 (1943) 165s.

dum nos ibi dicitur, « qui a Patre Filioque procedit », alterum a Latinis est additum, scilicet 'Filioque'.

4. **Responsio ubi determinantur praedicta.** Nos autem illa verba ita determinamus: 'Qui aliud docuerit vel aliter praedicaverit', id est contrarium docuerit vel contrario modo praedicaverit, anathema sit. 'Aliud' ergo posuit pro 'opposito', qualiter Apostolus in Epistola ad Galatas 1: *Si quis aliud evangelizaverit*, id est contrarium, *anathema sit*. Non dicit *Si quis addiderit*, « nam si illud diceret, sibi ipse, ut ait Augustinus 2, praeiudicaret, qui cupiebat venire ad quosdam quibus scribebat, sicut ad Thessalonicenses, ut suppleret quae illorum fidei deerant 3. Sed qui supplet, quod minus erat addit, non quod inerat tollit. Qui autem praetergreditur fidei regulam, non accedit in via, sed recedit a via ». — **Responsio alia.** Ad illud autem quod de Evangelio opponunt, respondemus ita: Quia cum dicat in eo Veritas 4 Spiritum Sanctum a Patre procedere, non addit *solo*, et ideo etiam a se procedere non negat; sed ideo Patrem tantum nominat, « quia 5 ad eum solet referre etiam quod ipsius est », quia ab illo habet.

Cap. 2 (38).

1. **Quod Graeci in sensu nobiscum conveniunt etsi verbis differant.** Sciendum tamen est quod Graeci confitentur Spiritum Sanctum esse Filii sicut Patris, quia et Apostolus dicit 6 *Spiritum Filii*, et Veritas in Evangelio 7 *Spiritum veritatis*. Sed cum non sit aliud Spiritum Sanctum esse Patris vel Filii, quam esse a Patre et Filio, etiam in hoc in eandem nobiscum fidei sententiam convenire videntur, licet verbis dissentiant.

2. **Auctoritatibus Graecorum ostendit Spiritum Sanctum procedere etiam a Filio.** Unde etiam quidam eorum catholici doctores, intelligentes

6 qualiter] et add. LRWX. 8 ipse] ipsi BCM. 12-13 Rubrica NTX, om. alii codd. 23 vel] et RVX. || et] vel NVW. || etiam] et OP. 24 licet] in add. LNRVWX.

1 Gal. 1, 8. 2 In Ioan., tr. 98, n. 7 (PL 35, 1884; CCL 36, 581); apud Lomb., Glossa in Gal. 1, 8 (PL 192, 97 A-B). 3 Resp. I Thess. 3, 10: *ut videamus faciem vestram et compleamus ea quae desunt fidei vestrae*. 4 Resp. Ioan. 15, 26. 5 August., *De Trinit.*, XV, c. 27, n. 48 (PL 42, 1095; CCL 50A, 529); cf. infra, p. 121, lin. 1-2. 6 Gal. 4, 6. 7 Ioan. 16, 13.

Num. 4: Determinatio Magistri *Summam sent.* sequitur, necnon et Abaelardum (PL 178, 1078, 1076 B-C).

Cap. 2, num. 2-5: Omnes auctoritates desumuntur ex Abael., *Theologia « Scholarium »*, II, 14-15 (PL 178, 1077 A-D); de quibus cf. N. Häring, *The Porretans and the Greek Fathers*, in *Mediaeval Studies* 24 (1962) 205-207.

unam eandemque fore sententiam praedictorum verborum, quibus dicitur Spiritus Sanctus procedere a Filio et esse Filii, professi sunt Spiritum Sanctum etiam a Filio procedere. Unde Athanasius in *Symbolo fidei* 1: « Spiritus Sanctus a Patre et Filio, non factus, non creatus, nec genitus, sed procedens ». Ecce Spiritum Sanctum aperte dicit procedere a Patre et Filio.

3. Didymus etiam, eorum maximus doctor, in libro *De Spiritu Sancto* 2 Spiritum Sanctum a Filio procedere dicit: « Salvator inquit, qui et Veritas 3: *Non enim loquetur a semetipso*, hoc est non sine me et sine meo et Patris arbitrio, quia inseparabilis est a me et a Patris voluntate, quia ex se non est, sed ex Patre et me est. Hoc enim ipsum, quod subsistit et loquitur, a Patre et a me illi est ». — Item 4: « Spiritus Sanctus, qui est Spiritus veritatis Spiritusque sapientiae, non potest audire a Filio loquente quae nescit cum hoc ipsum sit quod profertur a Filio, id est procedens Deus de Deo, Spiritus veritatis procedens a Veritate, consolator manans ex consolatione ».

4. Item Cyrillus episcopus in *Epistola* Nestorio directa 5 ait: « Spiritus intelligitur per se, secundum quod Spiritus est, et non Filius, sed tamen non est alienus ab eo. Spiritus enim veritatis nominatur, et profluit ab eo sicut ex Deo Patre ».

5. Ioannes quoque Chrysostomus 6 in homilia quadam *De expositione Symboli* sic ait: « Iste est Spiritus Sanctus, procedens de Patre et Filio, qui dividit dona propria prout vult 7 ». Idem in alia homilia 8: « Credendum est Spiritum Sanctum Patris esse et Filii. Istum Spiritum Sanctum dicimus Patri et Filio coaequalem et procedentem de Patre et Filio. Hoc credite, ne colloquia mala corrumpant bonos mores 9 ». — Ecce a doctoribus Graecorum aperta habemus testimonia, quibus Spiritus Sanctus a Patre et Filio procedere ostenditur. *Omnis ergo lingua confiteatur* 10 Spiritum Sanctum procedere a Patre et Filio.

4 non?] nec RVX. || nec] non OP. 5 dicit] dixit LMNTVWX. 7 dicit] dixit LVX. 8 loquetur] loquitur NVX. 15 manans] manens LOPM. 25 colloquia mala] prava colloquia OP.

1 In symbolo *Quicumque*, sub nomine Athanasii in liturgia olim notissimo (inter opp. Athanasii, PG 28, 1582 B-1583 A; apud DS n. 75). 2 Num. 34 (PG 39, 1063 C-1064 A; inter opp. Hieron., PL 23 [1845], 133 A-B). 3 Ioan. 16, 13. 4 Ibid., n. 36 (PG 39, 1064 C-1065 A; PL 23, 134 A). 5 *Epist. 17* (PG 77, 118 C). 6 Immo Ioannes Mediocris, episc. Neapol., ut videtur, *Sermones XXXI*, sermo 26 (*De expositione Symboli I*): « Credo in Spiritum Sanctum... Iste est Spiritus procedens de Patre et Filio, qui singulis dividit propria dona prout vult » (PLS 4, 816). 7 Resp. I Cor. 12, 11. 8 Eiusdem *Sermo 27* (*De exposit. Symboli II*): « Credendum est Spiritum Sanctum Patris esse et Filii... Natus de Spiritu Sancto. Istum Spiritum Sanctum dicimus Patri et Filio esse coaequalem et procedentem de Patre et Filio. Hoc credite, ne colloquia mala corrumpant vestros mores bonos » (PLS 4, 822). 9 I Cor. 15, 33. 10 Resp. Phil. 2, 11.